29’unda, Miladî olarak ise 1892 tarihinde3 Tebriz’ de doğdu. Tabâtabâî kaynaklardan

edindiğimiz bilgiye göre ilmi hüviyete sahip bir aileye mensup olup böyle

tanınmaktadır.4

1 et-Tahrânî, Âğâ Büzürg, Nukebâu’l-Beşer fi’l-Karni’r-Râbi’ Aşer, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrût

1430/2009, XIV, 645; Mertoğlu, Mehmet Suat, “Tabâtabâî” md., DİA, TDV Yay., İstanbul 2010,

XXXIX, 307.
2 et-Tahrânî, Nukebâu’l-Beşer fi’l-Karni’r-Râbi’ Aşer, XIV, 645.
3 et-Tabâtabâî, Muhammed Hüseyin, el-Mizân fî Tefsîri’l-Kur’an, (1. Bsk.), Müessesetü’l-E‘lemî li’l-

Matbûât, Beyrût 1417/1997, I, Tasdîr, Be.
4 et-Tahrânî, Âğâ Büzürg, ez-Zerîa ilâ Tesânîfi’ş-Şîâ, Dâru’l-Edvâ, Beyrût 1403/1983, II, 232-233; et-

Tabâtabâî, el-Mizân fî Tefsîri’l-Kur’an, I, Tasdîr, Be.

yaşındayken de babasını kaybetti. Daha küçükken yetimliğin acısını çeken Tabâtabâî,

ilk eğitimine Tebriz kentinde başladı. 1925 Tarihinde Necef kentine yönelerek,

Muhammed Hüseyin İsfahânî (ö.1361/1943) ve Muhammed Hüseyin Nâînî’den (ö.

1355/1936) Şiî fıkhını, Hüseyin Bâdkûbî’den (ö. 1358/1939) felsefeyi, Ebü’l-Kâsım

Hânsârî’den (ö. 1380 h.) hendese ve matematik ilimlerini aldı.5 Müctehid derecesine

gelmesine rağmen o, taklit ehli olmayı tercih etti. Onun bu kararı almasında kuzeni Ali

Kâdî et-Tabâtabâî’nin (ö. 1366/1946) kendisine amelî hikmet ve ahlâk dersleri

vermesinin etkisi olmuştur. Ayrıca bu derslerin onun manevi kişiliğinin gelişmesi

noktasında da etkili olduğu bilinen bir gerçektir. Maddi imkânsızlıklar yüzünden 1935

tarihinde biraderi Muhammed Hasan İlâhî’yi (ö. 1347 h.) de yanına alarak Tebriz

hissettiklerinden dolayı, peygamberlere tabi olarak, dünya ve ahiret mutluluğuna

40 el-İsfahânî, 548.
41 el-Beyzâvî, Nâsıruddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer eş-Şîrâzî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, (1.

Bsk.), (Thk. Muhammed Muhyiddîn el-Esfer), Dâru’l-Ma’rife, Beyrût 1434/2013, 478.
42 ez-Zerkânî, eş-Şeyh Muhammed Abdulazîm, Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân , (4. Bsk.), (Thk:

Fevvâz Ahmed Zemerlî), Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrût 1415/1995, II, 259.

1.2.3. İ’câzu’l-Kur’ân Kavramın Geçirmiş Olduğu Tarihi Süreç

Tarihi süreç içerisinde, i’câzu’l-Kur’ân kavramını ilk kullanan kişi Vâsıl b.

Atâ’dır (ö. 131/748).55

İ’câzu’l-Kur’ân kavramını, eserine isim olarak veren ilk müellifin, Ebu Abdillâh

Muhammed b. Yezid el-Vasitî olduğu söylenmektedir (ö. 306/918). İ’câzu’l-Kur’âni’l-

Beyânî adında bir kitap telif etmiş fakat bu eser günümüze ulaşmamıştır.56 İçeriğiyle

ilgili herhangi bir malumata sahip olmadığımız için buraya da aktaramıyoruz.

İ’câzu’l-Kur’ân hakkında müstakil olarak yazılıp günümüze ulaşan eser, Mu’tezile

âlimlerinden Ebu’l-Hasan Ali b.

ittifak ettiği bir husustur. Bu durum bize ilmî i’câzın hicrî beşinci yüzyılın sonlarına

doğru ortaya çıktığı bilgisini vermektedir.115

İlmî i’câzı destekleyenler arasında İmâm-ı Gazzâlî, Fahreddî er-Râzî, ez-Zerkeşî,

es-Suyûtî, el-Beyzâvî, Nizâmuddîn en-Nîsâbûrî (ö. 730/1329), Âlûsî (ö. 1270/1854),

Tantâvî el-Cevherî (ö. 1940), el-İskenderânî (ö. 709/1309), el-Kevâkibî (ö. 1902),

Muhammed Vecdî (ö. 1954) ve er-Râfiî’yi (ö. 1937) zikretmek mümkündür.116 Ebû

Hayyân el-Endülûsî (ö. 745/1344), eş-Şâtıbî (ö. 790/1388), Mahmûd Şeltût (ö. 1963),

Emîn el-Hûlî (ö. 1966) ve Seyyid Kutub (ö. 1966) gibi isimler de karşı olanlar arasında

zikredilmektedir.117

1.3. İ’CÂZU’L-KUR’ÂN HAKKINDA YAZILAN ESERLER

Kur’ân’ın i’câzı meselesi tarihi süreç içerisinde birçok âlimin ilgi odağı haline

gelmiş ve kitaplarına konu olmuştur. Biz de bu kısımda, ilk dönem, son dönem ve

akademik alanda çalışılan İ’câzu’l-Kur’ân eserlerini zikretmeye çalışacağız.

1.3.1. İ’câzu’l-Kur’ân Hakkında Yazılan İlk Dönem Eserler

Meâni’l-Kur’ân: Vasıl b. Atâ tarafından İ’câzu’l-Kur’ân hakkında kaleme alınan

bir eserdir. Fakat günümüze ulaşmadığı düşünülmektedir.

Nazmu’l-Kur’ân: Ebu Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhız el-Kinânî (ö.

255/869) tarafından, İ’câzu’l-Kur’ân hakkında kaleme alınan bu eser günümüze

ulaşmamıştır.118

Meâni’l-Kur’ân: Ebu Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh b. Manzûr ed-

Deylemî el-Ferrâ (ö. 207/822), Dâru’l-Mısriyye li’t-Te’lîfi ve’t-Tercume, Mısır, ts.

115 er-Rûmî, 316.
116 er-Rûmî, 318.
117 er-Rûmî, 320.
118 Bkz: Müslim, 49.

Mecâzu’l-Kur’ân: Ebu Ubeyde Ma’mer b. el-Musennâ et-Teymî el-Basrî (ö.

209/824), Mektebetu’l-Hâncî, Kâhire, 1381 h.

Te’vîlu Müşki’l-Kur’ân: Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-

Dîneverî (ö. 276 h.), (Thk: İbrâhîm Şemsuddîn), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2010.

İ’câzu’l-Kur’âni’l-Beyânî: Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Vasitî’nin

Kur’ân’ın i’câzıyla ilgili olarak kaleme aldığı eserin adıdır. Fakat günümüze

ulaşmamıştır.119

Delâilu’l-İ’câz: Abdulkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, (Thk:

Mahmûd Muhammed Şâkir Ebu Fehr), Mektebetu’l-Hâncî, Kâhire, 2008.

en-Nuket fî İ’câzi’l-Kur’ân (Selâsu Resâil fî İ’câzi’l-Kur’ân içinde): Ebu’l-

Hasan Ali b. İsa er-Rummânî (ö.386/996), Dâru’l-Meârif, Mısır, 1976.

Beyânu İ’câzi’l-Kur'ân (Selâsu Resâil fî İ’câzi’l-Kur’ân içinde): Ebu

Süleyman Hamid b. Muhammed b. İbrâhîm el-Hattabî, Dâru’l-Meârif, Mısır, 1976.

Kitâbu’s-Sinâateyn: Ebu Hilâl el-Askerî (ö. 395/1004), (Thk: Alî Muhammed el-

Becâvî, Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm), y.y., Bsm. y.y., 1371/1952.

İ’câzu’l-Kur’ân: Muhammed b. et-Tayyib el-Bakıllânî, (Thk: es-Seyyid Ahmed

Sakar), Dâru’l-Meârif, Mısır, 2010.

Sırru’l-Fesâha: Ebu Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Saîd b. Sinân el-

Hafâcî el-Halebî (ö. 466/1073), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Lübnân, 1402/1982.

el-Muktedeb: Cürcânî tarafından, el-Vâsitî’nin İ’câzu’l-Kur’ân isimli eserine

şerh olarak yazılmıştır. Fakat günümüze ulaşmamıştır.120

el-Mu’tezid: Cürcânî tarafından, el-Vasîtî’nin İ’câzu’l-Kur’ân isimli eserine şerh

olarak yazılmıştır. Bu eser, el-Muktedeb isimli eserden daha geniş kapsamlıdır.

Kurân hakkında müstakil olarak yazılan eserleri zikretmekle yetindik.

Mu’cizetü’l-Erkâm vet-Terkîm fi’l-Kur’âni’l-Kerim: Abdurrezzak Nevfel,

Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrût, 1990.

İ’câzü’l-Kur’ân ve’l-Belâğatu’n-Nebeviyye: Mustafa Sadık er-Rafiî, Dâru’l-

Kutubi’l-Arabî, Beyrût, 1393/1973.

İşârâtü’l-İ’câz fî Mezânni’l-Îcâz: Bedîüzzamân Saîd en-Nursî, (Thk: İhsân

Kâsım es-Sâlihî), Şirketu Sözler li’n-Neşr, Kâhire, 2002.

et-Tasvîru’l-Fennî fi’l-Kur’ân: Seyyid Kutub, Dâru’ş-Şurûk, 1968.

Mevsû’a Mu’cizeti’l-Kur’âni’l-Kerîm er-Riyâdiyye: Abdullah Muhammed el-

Baltacî, Mektebetu Bustâni’l-Ma’rife, Bsm. y.y., 2001.

Mu’cizetu’l-Kur’âni’l-Adediyye: Sidkî el-Beyk, Muessesetu Ulûmi’l-Kur’ân,

Beyrût, 1401/1981.

1.3.3. İ’câzu’l-Kur’ân Hakkında Akademik Alanda Yazılan Eserler

İ’câzu’l-Kur’ân el-İ’câz fî Dirâsâti’s-Sâbikîn Dirâseten Kâşifeten li Hasâisi’l-

Belâğati’l-Arabiyye ve Meâyirihâ: Abdulkerim Hatip, Dâru’l-Meârif, Beyrût,

1395/1975.

İ’câzu’l-Kur’âni’l-Kerîmi’l-Beyânî beynen-Nazariyyeti ve’t-Tatbîk: Hafnî

Şeref, el-Meclisü’l-A’lâ, Kâhire, 1390/1970.

el-İ’câzu’l-Beyânî fî Tertîbi Âyâti’l-Kur’âni’l-Kerîm ve Suverihi: Muhammed

Ahmed Yusuf Kasım, Darü’l-Matbûâti’d-Devliyye, Bsm. y.y., 1399/1979.

el-İ’câzu’l-Beyanî fî Siyeği’l-Elfâz Diraseten Tahlîliyyeten li’l-Efradi ve’t-

Tesniyeti ve’l-Cem’i fi’l-Kur’ân: Muhammedü’l-Emîn el-Hudrî, Matbaatü’l-Hüseyin

el-İslâmiyye, Kâhire, 1413/1993.

Belâğatu’l-Kur’ân beyne’l-Fenni ve’t-Târîh Dirâseten Târihiyyeten

Fenniyyeten Mukareneten: Fethi Ahmed Amir, Dâru’n-Nehdati’l-Arabiyye li’Neşri

ve’t-Tevzî’, Beyrût, 1975.

el-Beyân fî İ’câzi’l-Kur’ân: Salâh Abdulfettâh el-Hâlidî, Dâru’l-İmâd, Beyrût,

1992.

Beyânâtü’l-Mu’cizeti’l-Hâlide: Hasan Itr, Dârü’n-Nasr, Haleb, 1395/1975.

Fikrat’ü İ’câzi’l-Kur’ân Munzu’l-Bi’seti’n-Nebeviyye hattâ Asrine’l-Hadîs

mea’ Nakdin ve Ta’likin: Naîm el-Hamsî, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut, 1980/1400.

Kadiyyetu’l-İ’câzi’l-Kur’ânî ve Eseruhâ fî Tedvîni’l-Belâğati’l-Arabiyye:

Abdulazîz Abdulmutî’ Arafa, Âlemu’l-Kutub, Beyrût, 1405/1985.

Mebahis fi İ’cazi’l-Kur’an: Mustafa Müslîm, Daru’l-Kalem, Dımeşk,

2008/1469.

Mea’l-Kur’âni’l-Kerîm fî İ’câzihi’l-Luğaviyye Letâif ve Esrâr: Reşâd

Muhammed Sâlim, Darü’l-Menâr, Kâhire, 1416/1996.

el-İ’câz fî Nazmi’l-Kur’ân: Mahmûd es-Seyyid Şeyhun, Mektebetu’l-Kulliyâti’l-

Ezheriyye, Kâhire, 1398/1978.

en-Nakdu’l-Edebi Dirâsâtin Nakdiyyeten ve Edebiyyeten havle İ’câzi’l-

Kur’ân: Salâhuddîn Muhammed Abduttevvâb, Dârü’l-Kitabi’l-Hadîs, Kâhire,

1423/2003.

Sırru’l-İ’câz fî Tenevvui’s--Siyeği’l-Müştakkati min Aslin Luğaviyyin

Vahidin: Avdetullâh Meniu’l-Kaysî, Daru’l-Beşîr, Ummân, 1416/1996.

el-Îcâz fî Âyâti’l-İ’câz: et-Tabîb eş-Şeyh Muhammed Ebu’l-Yasr Âbidîn, Dâru’l-

Beşâir, Dımeşk 1419/1999.

Rûhu’d-Dîni’l-İslâmî: Âfîf Tabbara, Darü’l-İlm li’l-Melâyin, Beyrût 2001.

İ’câzu’l-Kur’âni’l-Beyânî ve Delâilu Masderihi’r-Rabbânî: Salâh Abdulfettah

el-Hâlidî, Dâru Ammâr li’n-Neşri ve’t-Tevzî’, Ummân 1421/2000.

Aynı şekilde, fiillerimizin de bizim irademiz ve dileğimiz aracılığıyla Allah'ın iradesi

235 et-Tabâtabâî, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, I, 83.
236 en-Nesefî, Ebu’l-Berekât Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd, Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, (7.

Bsk.), (Thk. Yûsuf Alî Bedîvî, Muhyiddîn Dîb Mistû), Dâru İbn Kesîr, Beyrût 1438/2017, III, 8.
237 eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, el-Milel ve’n-Nihal (1.Bsk.), (Thk. Kisrâ Sâlih

Alî), Muessesetu’r-Risâle Nâşirûn, Beyrût 1436/2015, 75, 76.

Arapları

kendi hallerine bıraksaydı Kur’ân’ın surelerinden birinin benzerini getirebilirlerdi.269 Bu

görüşü benimseyenlere göre Kur’ân, Arapların sahip olduğu belâgat seviyesinden daha

üstün bir seviyede değildi.270

Şia’dan Nazzâm’a tabi olan Şerîf el- Murtazâ271 (ö. 436/1044) ise sarfeyi şöyle

tarif etmektedir. Allah, Kur’ân’ın bir benzerini getirmek için Arapların ihtiyaç duyduğu

ilimleri onların ellerinden almıştır.272 Ona göre bu durumda mu’ciz olan Kur’ân değil

Allah’ın takdîridir.273

Fahruddîn er-Râzî Kur’ân-ı Kerim’in ulemanın çoğunluğuna ve kendi görüşüne

göre belâğat yönüyle mucize olduğunu savunarak sarfe teorisini kabul etmediğini ifade

eder.274

Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273) Kur’ân’ın mu’ciz olduğu

hususunda ümmetin icmâ ettiğini sarfe teorisinin fasid bir görüş olduğunu beyan

eder.275

İbn Kesîr (ö. 774/1372) bazı kelamcıların sarfe konusunda Ehl-i Sünnet ile

Mu’tezile’nin görüşlerini birleştirerek şöyle dediklerini kaydeder. Eğer Kur’ân’ın

mucizeliği kendisinden kaynaklanıyorsa beşerin onun bir benzerini getirmesi mümkün

olmayıp bunu yapmaları kuvvetleri dâhilinde değildir. Kelamullah’ın bir benzerini

getirmek, imkânları dâhilinde olup da ona karşı olan aşırı düşmanlıklarından dolayı bir

benzerini getirmemiş olmaları ise Kur’ân’ın ilâhî kaynaklı bir kitap olduğunu ve güçleri

268 el-Kattân, 279; er-Râfiî, Mustafa Sâdık, İ’câzu’l-Kur’ân ve’l-Belâğatu’n-Nebeviyye (9. Bsk.), Dâru’l-

Kutubi’l-Arabî, Beyrût 1393/1973, 144; es-Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, V, 1879; ez-Zerkeşî,

Bedruddîn Muhammed b. Abdillah, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, (3.Bsk.), (Tahk: Muhammed Ebu’l-

Fadl İbrâhîm), Mektebetu Dâri’t-Turâs, Kâhire 1404/1984, 93, 94; el-Hattabî, Ebu Süleyman Hamid b.

Muhammed b. İbrâhîm, Beyânu İ’câzi’l-Kur'ân (Selâsu Resâil fî İ’câzi’l-Kur’ân içinde), (3.Bsk.), (Thk:

Muhammed Halefullâh Ahmed, Muhammed Zağlûl Selâm), Dâru’l-Meârif, Mısır ts., 1976, 22.
269 eş-Şehristânî, 82.
270 ez-Zerkânî, II, 320.
271 Ebu’l-Kâsım Ali b. el-Hüseyin b. Musa b. Muhammed el-Mûsevî el-Alevî eş-Şerîf el-Murtazâ.
272 el-Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf li’l-Kâdî Adudiddîn Abdirrahmân el-Îcî, (es-Seyâlkûtî ve el-Celubî’nin

haşiyeleriyle beraber), (Thk: Mahmûd Umer ed-Dimyâtî), (1.Bsk.), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût

1419/1998, VIII, 270.
273 el-Kattân, 279.
274 er-Râzî, XVII, 203.
275 el-Kurtubî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân (Tefsîru’l-

Kurtubî), (1. Bsk.), (Thk: Abdullah b. Abdilmuhsin et-Turkî), Muessesetu’r-Risâle, Beyrût 1427/2006, I,

119.